(\*) Le texte latin dit 'Nous sommes emportés inconsciemment' ; la référence aux jours de la phrase précédente est implicite ; dans la mythologie du chrono contre la montre, Chronos est – entre autres – le dieu du Temps quantitatif, celui auquel chacun se réfère de façon habituelle (à la différence de Kairos, le temps métaphysique qualitatif et d'Aïôn, le temps cyclique, donc de ce qui revient à périodes déterminées, ce qui exclut les aléatoires, acycliques Trupidiées rimes de la présente Section, dictées seulement par le rythme des Ursidées étourderies) ;

Léger, clair quand le fond, la lie [~~coule au ravin ?~~]  
Suit tard ; notre existence est – tant soit peu – semblable,  
Et la partie meilleure est la première [~~faible ?~~]. 22120

Offrons-nous à autrui l'excellence ? mais nous  
Lamperions-nous la lie [~~dédiant Trump... à Vishnou ? (\*)~~] ?  
Dans notre âme, estampons ces vers comme réponse  
Apportée par l'oracle enjoignant la semonce ! 22124

[26] *Quemadmodum ex amphora primum quod est sincerissimum effluit, gravissimum quodque turbidumque subsidit, sic in aetate nostra quod est optimum in primo est. Id exhauriri [in] aliis potius patimur, ut nobis faecem reservemus? Inhaereat istud animo et tamquam missum oraculo placeat:*

\*\*\*

*optima quaeque dies miseris mortalibus aevi  
prima fugit. (14.12.345-2)*

\*\*\*

(108.27) Et comment... les meilleurs [~~pourquoi pas le gratin... 22125~~  
~~Dauphinois ?~~] ? car le reste encore est incertain.

Mais pourquoi donc meilleurs ? puisque lorsque novice  
On assimile au mieux : l'esprit est plus propice,  
Ouvert, ductile et doux ; cet âge est adapté  
Quand viennent les fatigues, savoir supporter 22130  
L'aiguillon des études, façonner le corps  
À soumettre aux labeurs : les années qu'un bon sort  
Ensuite nous octroie, qui mènent vers la fin,  
Nous sommes chétifs, mous [~~retraités aigrefins ?~~].

Donc, suivons un unique projet... corps et âme ! 22135  
Obvions à tout sujet [~~qui fâche : aussi les femmes~~  
~~Au volant ? politique ?~~] excuse à distraction !  
N'ayons de nos retards point de faussée notion !  
Ménageons seulement pour toucher à ce but,  
Alors que nous précèdent jours, heures, minutes... 22140  
Un effroyable exode vélocé du temps !

Jouissons des premiers jours, car les plus envoûtants !  
Profitons-en à fond [~~quand vieux, en souvenirs ?~~] !

[27] *Quare optima? quia quod restat incertum est. Quare optima? quia iuvenes possumus discere, possumus facilem animum et adhuc tractabilem ad meliora convertere; quia hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitando per studia ingenii [est] et exercendis per opera corporibus: quod superest segnius et languidius est et propius a fine. Itaque toto hoc agamus animo et omissis ad quae devertimur in rem unam laboremus, ne hanc temporis perniciosissimi celeritatem, quam retinere non possumus, relictis demum intellegamus. Primus quisque tamquam optimus dies placeat et redigatur in nostrum.*